КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

25.05.2016                                                                                                № 294

г. Биробиджан

О проведении конкурса «Методическая копилка» в 2016 году

В соответствии с планом работы комитета образования Еврейской

автономной области и в целях стимулирования творческой активности

педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс «Методическая копилка» среди педагогических

работников образовательных учреждений Еврейской автономной области.

2. Утвердить

2.1. Прилагаемое положение о конкурсе «Методическая копилка»

среди педагогических работников образовательных учреждений Еврейской

автономной области.

2.2. Прилагаемый состав оргкомитета.

2.3. Прилагаемый состав конкурсной комиссии.

3. Конкурс провести с использованием технологии WIKI-WIKI на

сайте «БираВики» (wiki.ipkpr.ru).

4. Лазаревой Н.С., ректору ОГАОУ ДПО ИПКПР, в срок до

01.06.2016 года обеспечить условия для проведения конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого

заместителя председателя комитета образования Хромову Т.А.

Председатель комитета

образования                       Т.М. Пчелкина

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета образования

Еврейской автономной области

от  25.05.2016 № 294

Положение

о конкурсе «Методическая копилка» среди педагогических работников

образовательных учреждений Еврейской автономной области

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Методическая копилка» (далее – Конкурс) проводится

среди педагогических работников образовательных учреждений Еврейской

автономной области.

На Конкурс могут быть представлены любые разработки, касающиеся

структуры, содержания, методов и форм образования, развития и воспитания

детей и подростков, творческие работы и блоги педагогических работников.

Разработки могут быть представлены в виде педагогического

исследования, учебно-исследовательского проекта, методического пособия,

авторской программы, компьютерной обучающей программы, задачников,

цикла лабораторных работ, пакета дидактических материалов, комплектов

сценариев занятий, учебных фильмов.

Любая разработка может относиться к какой-либо предметной области

или быть интегрированной.

1.2. Основные цели и задачи Конкурса:
- повышение качества образования;

- повышение профессионального мастерства педагогов;

- совершенствование научно-методического обеспечения

образовательно-воспитательного процесса;

- выявление и распространения передового педагогического опыта;

- стимулирование внедрения новых информационных технологий в

учебный процесс;

- популяризация использования Интернета в системе общего

образования;

- реализация инновационных педагогических технологий и

стимулирование деятельности учреждений образования к широкому их

внедрению;

- развитие информационного пространства Еврейской автономной

области, создание новых интересных образовательных ресурсов.

- поддержка творчески работающих педагогов и подъема престижа

учительской профессии.

2

1.3. Организатором Конкурса является комитет образования Еврейской

автономной области.

2. Участие в конкурсе
2.1. Участниками Конкурса могут быть педагогические работники

общеобразовательных учреждений Еврейской автономной области,

количество участников не ограничено. Ограничений по возрасту и стажу

работы нет.

2.2. Участие в Конкурсе бесплатное.

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо самостоятельно разместить

ссылку на работу на странице Конкурса портала БираВики (wiki.ipkpr.ru).

2.4. Работы могут быть выполнены как отдельными авторами, так и

авторскими коллективами.

2.5. Работы, участвовавшие в любых других аналогичных конкурсах,  к

рассмотрению жюри не допускаются.

2.6. Особые условия участия в Конкурсе:

- работы, поступившие на Конкурс, авторам не возвращаются и не

рецензируются, организаторы Конкурса  оставляют за собой право

некоммерческого использования присланных на Конкурс работ.

3. Требования к работам
3.1. Работы на Конкурс подаются строго по направлениям,

определяемым организатором Конкурса.

3.2. Работы могут быть размещены на сайтах образовательных

учреждений или на любых сторонних хостингах и облачных хранилищах

(Яндекс- диск, DropBox, Гугл-диск, YouTube и пр.)

3.3 Не рассматриваются работы размещенные на хостингах:

– с ограничением времени хранения файлов;

– требующих регистрацию или контактные данные пользователя для

получения доступа к файлам;

– имеющих навязчивую рекламу;

– принудительно ограничивающих скорость доступа к ресурсам.

3.4 Мультимедийные файлы (видео, аудио, презентации, анимации,

файлы для интерактивной доски и пр.) не должны быть сжаты при помощи

архиваторов.

3.5 Доступ к файлам работ должен осуществляться без использования

программного обеспечения, установка которого требует заключения

лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного

обеспечения, предусматривающего взимание с пользователя платы.

3.6 Требования к содержанию представленного материала:

- наличие новизны;

- творчество педагога;

- использование нестандартных материалов, дополнительных

материалов;

- четкое описание педагогических методов и приемов;

- показ результативности;

3

- создание условий для активной деятельности обучающихся, умение

их самостоятельно добывать знания, находить нужные примеры, аргументы;

- использование современных информационных технологий.

4. Авторские права
4.1. Подавая работу на Конкурс, участник гарантирует соблюдение

Закона «Об авторских и смежных правах».

4.2. Конкурсные работы размещаются на портале БираВики самими

авторами без какой-либо оплаты со стороны организатора Конкурса.

4.3. Организатор Конкурса вправе осуществить размещение работ со

ссылкой на авторство в печатных изданиях и специальном сборнике по

итогам Конкурса.

5. Направления
- НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА;

- ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ (физика, математика,

информатика);

- СОЦИАЛЬНЫЕ НАУКИ (экономика, экономическая география и

обществознание, педагогика и психология, политология и право, этика и

эстетика );

- ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ;

- ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ (химия, биология, физическая география,

экология);

- ЛИТЕРАТУРА И ЯЗЫКОЗНАНИЕ (литературоведение, русский и

иностранные языки);

- ТЕХНОЛОГИЯ;

- БЛОГИ ПЕДАГОГОВ;

- ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС ГЛАЗАМИ УЧИТЕЛЯ (видео-

ролик);

- ВДОХНОВЕНИЕ (собственные произведения: поэзия, проза,

графика).

6. Сроки проведения конкурса

6.1. Работы подаются на Конкурс до 11 сентября 2016 года.

6.2. Отбор победителей осуществляется в период с 12 по 20 сентября

2016 года.

7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров

Конкурса
7.1. Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждому из направлений

методом экспертной оценки. Количество призовых мест определяется

конкурсной комиссией.

7.2. Организатор оставляет за собой право вносить изменения в

порядок проведения Конкурса и сообщать дополнительную информацию о

нём.

7.3. Факт участия в Конкурсе подразумевает ознакомление и полное

согласие участников Конкурса с его условиями.

4

7.4. По итогам Конкурса устанавливаются следующие виды

поощрений:

- диплом комитета образования;

- благодарственное письмо комитета образования ЕАО.

7.5. Факт получения диплома подразумевает, что имя, фамилия,

фотографии и интервью победителя и иные материалы могут быть

использованы Организатором в ходе освещения Конкурса.

7.6. Экспертная комиссия вправе не присуждать места в случае

отсутствия достойных кандидатов.

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

Еврейской автономной области

от 25.05.2016 № 294

СОСТАВ

оргкомитета областного конкурса

«Методическая копилка» среди педагогических работников образовательных

учреждений Еврейской автономной области

Хромова Т.А. - первый заместитель председателя комитета

образования, председатель оргкомитета;

Дерябина И.Н. - главный специалист-эксперт комитета образования;

Черкашин М.О. - заведующий отделом информатизации образования

ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации

педагогических работников»;

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

Еврейской автономной области

от 25.05.2016 № 294

СОСТАВ

конкурсной комиссии областного конкурса

«Методическая копилка» среди педагогических работников образовательных

учреждений Еврейской автономной области

Хромова Т.А. - первый заместитель председателя комитета

образования, председатель конкурсной комиссии;

Сурменко О.М. - начальник отдела общего образования комитета

образования, заместитель председателя конкурсной

комиссии;

Дерябина И.Н. - главный специалист-эксперт комитета образования;

Матвиенко Е. В. - ио проректора по учебно-методической работе

ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации

педагогических работников»;

Файн Т.А. - заведующий отделом педагогического менеджмента

ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации

педагогических работников»;

Черкашин М.О. - заведующий отделом информатизации образования

ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации

педагогических работников»;

Бабинер Е.С. - ио заведующего кафедры общего образования и

воспитания ОГАОУ ДПО «Институт повышения

квалификации педагогических работников»;

Шемякова Е. Г. - старший преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт

повышения квалификации педагогических

работников»;

Храмова О.В. - преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт повышения

квалификации педагогических работников»;

Ленская Н.И. - старший преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт

повышения квалификации педагогических

работников»;

Коваленко В. Ф. - старший преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт

2

повышения квалификации педагогических

работников»;

Конькова Н.Л. - старший преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт

повышения квалификации педагогических

работников»;

Петрушина Е.В. - заведующая отделом инновационного и среднего

профессионального образования ОГАОУ ДПО

«Институт повышения квалификации педагогических

работников»;

Спектор Е.В. - старший преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт

повышения квалификации педагогических

работников»;

Куликова С.И. - старший преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт

повышения квалификации педагогических

работников»;

Кисиева Н.М. - старший преподаватель ОГАОУ ДПО «Институт

повышения квалификации педагогических

работников».